⁽⁹⁷⁾ Le vigenza delle norme stabilite nel decreto generale del 23 aprile 1741 sarà ribadita da Benedetto XIV nel decr. *Cum ex relatione* del 17 luglio 1744, § 4 (CIC *Fontes*, cit. [nota 84], I, n. 343, p. 819) e nell'ep. *Beatus Andreas* del 22 febbraio 1755, § 7 (*Ibid.*, II, n. 433, p. 443).

nino et perpetuo derelictas; praesertim cum, neque raro, claris de caelo signis et prodigiis auditur Deus huiusmodi defectu non attento, amicum suum, ut superius ascendat, invitare » (decr. n. 3): se Dio stesso mostra mediante i miracoli di volere la beatificazione o la canonizzazione, non sarebbe logico porre ostacoli. Come, dunque, si può procedere in questo caso senza venir meno al necessario *rigor iuris*? Benedetto XIV risponde con sicurezza: « quod humano testimonio deerit, divino compensetur » (decr. n. 5) ⁽⁹⁸⁾, l'insieme dell'apparato probatorio non verrà meno, perché ciò che manca alla testimonianza umana verrà sopperito dalla testimonianza divina per mezzo di un numero di miracoli doppio di quello richiesto per le altre cause; pertanto, « non duo, ut hactenus, sed quatuor omnino [miracula] ad Beatificationem, et deinde duo alia post illam facta, ut moris est, ad eorum Canonizationem ex testibus pariter de visu debeant approbari » (decr. n. 7).

Le motivazioni, dunque, fanno perno sul principio a cui abbiamo più volte accennato lungo questo studio: le diverse fasi di una causa di canonizzazione confluiscono in un tutto unitario, di modo che ognuna di esse non può essere considerata come una voce solista, ma la sufficienza dell'apparato probatorio è l'armonia risultante dalle voci di un coro: quella della *fides populi Dei* con a capo i pastori, mediante la fama di santità e l'eventuale culto tributato al Servo di Dio; quella della testimonianza umana sulle virtù o sul martirio; e quella, infine, di Dio, attraverso i miracoli realizzati per l'intercessione del suo Servo ⁽⁹⁹⁾. E ciò fino al punto che l'eventuale insuffi-

⁽⁹⁸⁾ Anche nel decreto sulle virtù di Francesco Caracciolo, emanato lo stesso 23 aprile 1741, si legge « quod virtutum probationi defuit, miraculorum eas confirmantium probatione suppleatur » (cfr. *supra*, n. 19).

⁽⁹⁹⁾ In riferimento alla dottrina di SAN TOMMASO D'AQUINO (II-II, q. 178, art. 2), era opinione comune fra gli autori « miracula esse facta in ordine ad declarandam, hominibusque manifestandam, tum Sanctitatem alicujus Servi Dei, tum Dei voluntatem circa illius beatificationem, et canonizationem » (A. MATTEUCCI, *o.c.* [nota 9], Tit. III, cap. VIII, n. 6, p. 235), anche per quanto riguarda la perseveranza finale: « Ideo cum [miracula] esse debent testimonia divina sanctitatis personae, a Deo per personam, quae sit sibi accepta, patrantur. Quoniam vero haec potuit a perfectione deflectere, et non in ipsa perseverare usque ad obitum inclusive, ideo asseritur [...] requiri miracula post obitum » (*Ibid.*, Tit. III, Cap. VIII, § 1, n. 12, p. 236). Brancati de Lauraea aveva scritto: « miraculi probatio est fundamentum decreti canonizationis [...] quamvis pro canonizatione sit necessarium probare virtutes in vita, et miracula post mortem, ut saepe probatum est ex Constitutionibus diversorum Pontificum. Si tamen deretur casus, quod de virtutibus alicuius non habere-